
B A V O RO V S K Á  8 3 ,  3 8 9  0 1  V O DŇ AN Y

STEWART  FAMILY  RENION  -  3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  M Ě S T S K É
K N I H O V N Y  V O D Ň A N Y

2020

Název organizace: Městská knihovna Vodňany
Adresa: Bavorovská 83, 389 01 Vodňany
Ředitelka: Mgr. Kateřina Mašlová
Kontaktní údaje: tel. 774782082, e-mail: reditel@knihovna-vodnany.cz
Zřizovatel: město Vodňany
Právní forma: příspěvková organizace
Pobočky: knihovna Radčice, knihovna Křtětice

Vypracovala: Kateřina Mašlová



Obsah

ÚVOD

HLAVN Í  OBLAST I  Č INNOST I

PROVOZN Í  DOBA

KN IHOVN ICKO - I NFORMAČN Í  SLUŽBY

KN IHOVN Í  FOND

KN IHOVNA  JAKO  KULTURN Í ,  KOMUN I TN Í  A

VZDĚLÁVAC Í  CENTRUM

MATER IÁLOVÉ  ZDROJE ,  ZAMĚSTNANC I

STAT I S T ICKÉ  ÚDAJE

1 .

2 .

3 .

4 .



 

Knihovna se v roce 2020 vydala na cestu postupného otevírání a
sbližování se s širší veřejností ve snaze roztříštit stále převládající
vnímaní knihovny pouze jako místa půjčování knih. V tomto roce
proto došlo nejen k zútulnění dětského oddělení nabízející nově
atraktivní prostor na trávení volného času, ale i k rozšíření služeb
knihovny zejména na poli kulturních akcí, kurzů, či programů  I přes
nepříznivé okolnosti šíření nákazy covid-19 a vládní nařízení, která
uzavřela knihovnu čtenářům na několik dlouhých týdnů, můžeme
říci, že zájem o knihovnu v tomto roce stoupl.  Cílem dalších let je
pokračovat v plnění koncepce knihovny 21. století jako místa
setkávání, kultury, vzdělanosti, kreativity a spolupráce.

Charakteristika veřejného prostoru

 Městská knihovna Vodňany se nachází na jednom z
nejfrekventovanějších míst ve městě, v budově, která je majetkem
města Vodňany. V současné době knihovna využívá pouze přízemí
objektu. To svým vybavením odráží 80. léta 20. století a primárně je
prostorově uzpůsobeno pouze k půjčování knih. I přes řadu
prostorových i technických omezení knihovna začala pravidelně
pořádat řadu akcí pro školy a veřejnost. K budově zároveň také ale
patří prostor dvorku s maštalemi a celé horní patro bývalých
bytů. Jedná se o léta neudržované a nevyužívané prostory. 

 Tyto prostory dnes slouží jako sklad pro nepotřebné věci,
"antikvariát" s vyřazenými knihami za dobrovolný příspěvek a garáž.

Venkovní prostor byl využit letos poprvé při konání knihovnického
příměstského tábora.

1.ÚVOD



 Setkávání lidí ve městě je omezeno na místa konání jednotlivých
kulturních/sportovních akcí, či prostory
restauračních zařízení. Chybí zde prostory se základním zázemím
pro běžná, či spontánní setkávání nejrůznějších
věkových skupin (maminky s dětmi, žáci základních/středních škol,
dospělí). Také řada vodňanských spolků naráží při své činnosti na
absenci vhodných prostor k setkávání. To vše by přitom knihovna 21.
století měla poskytovat a zastřešovat. V současné době se snažíme
svépomocí zvyšovat potenciál knihovny k setkávání lidí skrze řadu
programů pro veřejnost. Jejich realizace není nicméně vždy z
prostorových důvodů komfortní. V některých případech se musí i
odehrávat v cizích prostorách. V knihovně chybí prostor pro
přednášky, samostudium, kurzy pro dospělé a veřejný záchod.



 

 

2.HLAVNÍ OBLASTI ČINNOSTI

Provozní doba 

Knihovnicko-informační služby
 a knihovní fond

Provozní doba knihovny zůstala neměnná. Mimo vládní opatření, kdy byla knihovna uzavřena

veřejnosti, byla otevírací doba následující. 

Po a ST - dětské oddělení (12-17h)

Út, Pá - dospělé oddělení (8-17h)

Čt - doěpslé oddělení (8-18h)

Knihovnicko–informační služby poskytované knihovnou byly ovlivněny epidemiologickými

opatřeními v průběhu celého roku. Kromě začátku roku (do 11. března), letních prázdnin a září

nebylo prakticky možné během roku poskytovat jiné než základní výpůjční služby. Knihovna

nabízela alespoň donáškovou službu, nebo byla otevřena v režimu výdejního okénka.  Čtenáři se

mohli v knihovně zdržovat pouze po omezenou dobu nezbytnou k půjčování a vracení knih.

Uzavření knihovny vedlo k širší reorganizaci knihovního fondu, který vyžadoval změnu. Knihy, které

byly zastaralé a bez výpůjčnosti byly vyřazovány a nabízeny do muzeí, škol a jiných knihoven. Z části

vyřazených knih vznikl na dvorku knihovny také menší antikvariát, kde si lidé mohou jakoukoliv

knihu vzít. Při reorganizaci knihovního fondu bylo myšleno i na propagaci titulů. V naučné literatuře

vznikly nové popisky a beletrie byla rozřazena a barevně odlišena podle nově vyčleněných žánrů.

Knihovna v průběhu roku 2020 i nadále nabízela rozsáhlý výběr krásné a naučné literatury, novin i

časopisů, mluveného slova a hudebních titulů na CD nosičích, přístup do sítě internetu a

elektronických databází. Do nabídky služeb patří půjčování deskových her. Knihovna umožňuje

uživatelům využívat meziknihovní výpůjční služby. 



 

 

Knihovna jako kulturní, komunitní a vzdělávací
centrum

V posledním roce a půl se knihovna více zapojuje do veřejného života ve městě. Nejsme jen
místem, kde se knihy půjčují, ale vymýšlíme koncepční programy na podporu čtenářství,
zájmu o náš region i pravidelné vzdělávací kurzy. Pravidelné přednášky a besedy pro děti i
dospělé jsou doplňované programy pro maminky s dětmi, kurzy češtiny pro cizince a kytary
pro dospělé, či angličtinou pro děti. Velký ohlas zaznamenal i letošní první ročník
příměstského tábora "Po stopách vodňanských záhad" pro děti od 6 do 10 let. Většinu těchto
programů vedou vodňanští lidé, dobrovolníci, čímž je zajištěno nejen vzájemné propojování,
ale i větší povědomí o akci a již od počátku nastavení rodinné atmosféry. Přednášky mají
účast od 20 do 60 lidí, kurzy navštěvuje 13 lidí. V dětském oddělení došlo také svépomocí k
menší úpravě prostoru, vyhraněn byl prostor pro hraní a dětské programy. I tento krok
potvrdil, že sebemenší zútulnění prostoru podpoří rozvoj komunitního života. V programu S
knížkou do života, který mají mnohé knihovny problém naplnit, má naše knihovna
přihlášených 23 maminek a další musely být kvůli kapacitě odmítnuty. Díky postupně
získávaným zkušenostem můžeme říci, že právě skrze akce zaznamenala knihovna v nedávné
době také zvýšený zájem čtenářů. Knihovna se v posledním roce také podílela na mnohých
společných projektech ve spolupráci se ZUŠ Vodňany, Základní školou a Gymnáziem
Vodňany, Centrem sociální pomoci Vodňany, vodňanskou farou, či s místním Klubem
vodňanských výtvarníků.

Zpřístupněn byl také letos dvorek knihovny pro trávení volného času čtenářů. Prostor dvorku
byl také zapojen do žádosti o dotaci v rámci programu Nadace Via - Místo, kde žijeme.

 

Kulturní akce pro veřejnost

LEDEN - Nejnovější poznatky o hradištích doby bronzové v okolí Vodňan
(Mgr. Daniel Hlásek, Ph.D.)

ÚNOR - Virtuální prohlídka tábora gulagu (Mgr. Lukáš Holata, Ph.D.)

BŘEZEN - Hrdelní případy lidového soudu České Budějovice 1945-1948 (Jan
Ciglbauer) - ZRUŠENO - COVID 19
21.3.2020 - Recyklace starých knih - workshop pro rodiče s dětmi-ZRUŠENO
COVID19)

14.7.2020 - Jako bychom dnes zemřít měli - promítání dokumentu ve věži
vodňanského kostela
26.9. 2020 Historické slavnosti k výročí konce 2. světové války - ZRUŠENO
COVID19
DUBEN, ŘÍJEN 2020 - Zeyerovy Vodňany zrušeny (covid19)



Celostátní a regionální projekty na podporu
čtenářství

Březen měsíc čtenářů
Týden knihoven
S knížkou do života
Lovci perel

Kurzy pro veřejnost

Kurz češtiny pro cizince
Kurz kytary pro dospělé
Angličtina pro děti od 2 do 8 let (Helen Doron English)

Další akce pro děti a dospělé

20.2.2020 - přednáška o gulagu (Lukáš Holata) pro ZŠG Vodňany
11.3.2020 - program pro MŠ Smetanova a MŠ Sluníčko o mravencích
duben 2020 - vyhlášení kreativní soutěže pro děti: Dva roky prázdnin aneb
kdo si hraje nezlobí (co pro vás neobvyklé prázdniny znamenají, co vám
daly a vzaly?)

10. - 14.8.2020 - Příměstský tábor pro děti - Po stopách vodňanských záhad
prosinec 2020 - nové knihy zabaleny a položeny pod stromeček -

překvapení pro čtenáře

Další služby

donášková služba pro čtenáře nad 70 let zdarma
antikvariát z vyřazených knih i z darů našich čtenářů
prodej nových knih
internetový prodej knih přes portál www.knihazknihovny.cz, výdejní místo je v
knihovně



 

 

 

 

3. ZAMĚSTNANCI

4. STATISTICKÉ ÚDAJE

ředitelka - Mgr. Kateřina Mašlová
knihovnice - Libuše Petrášková
knihovnice - Mgr. Lucie Kolesová




